
Do národních výzev programu LIFE přišlo více než padesát žádostí 

V národní výzvě podáno 35 konceptů 

„Předmětem národní výzvy je podpora přípravy projektové dokumentace a podpora spolufinancování 
konceptů předkládaných do výzvy unijního programu LIFE v roce 2024 v oblasti Životního prostředí a 
Opatření v oblasti klimatu“, říká Tomáš Kažmierski, ředitel odboru finančních a dobrovolných nástrojů a 
pokračuje: „Výzva byla vyhlášena 18. 4. 2024 a ukončena 18. 6. 2024.  Předloženo bylo nakonec 35 
konceptů, z toho 15 konceptů hlavními žadateli a 20 konceptů partnery projektů.“ 

Na základě výsledků celkového hodnocení, stanoviska hodnoticí komise a schválené alokace pro 
program LIFE v roce 2024 dostalo příslib podpory na spolufinancování 13 konceptů projektů 
předložených hlavním žadatelem a 19 konceptů předložených partnery.  

Na přípravu projektové dokumentace bylo hodnoticí komisí navrženo k podpoře 9 konceptů s 
maximální výší podpory 280 000 korun.  U 4 konceptů komise rozhodla o udělení podpory maximálně 
do výše 200 000 korun.  

„Z celkové alokace pro národní výzvu 2024, která činí 100 milionů korun, je 82 milionů vyhrazeno pro 
spolufinancování projektů, 3 miliony na podporu přípravy projektové dokumentace a 15 milionů korun 
na podporu spolufinancování partnerů projektů,“ doplňuje Tomáš Kažmierski, ředitel odboru finančních 
a dobrovolných nástrojů. „Projekty budou Ministerstvem životního prostředí podpořeny v případě, že 
dojde k jejich schválení Evropskou komisí.“  

10 žádostí ve výzvě LIFE Partner a národní výzvě pro podprogram Přechod na čistou energii 

„Do roku 2018 byli z národní výzvy podporováni pouze hlavní žadatelé v projektech programu LIFE,“ 
uvádí Tomáš Kažmierski a pokračuje: „Spolufinancování způsobilých výdajů také pro partnery je možné 
až od roku 2019. Zejména v projektech vedených zahraničním koordinujícím příjemcem do té doby 
neměli partneři žádný přístup k financím z národních zdrojů. Výzva LIFE Partner je vyhlašována s cílem 
podpořit české žadatele, kteří se jako partneři podílejí na realizaci tradičních, standardních akčních a 
integrovaných projektů LIFE, schválených v evropských výzvách programu LIFE v programovém období 
2014-2020 a 2021-2027.“  

Výzva LIFE Partner byla vyhlášena 25. 3. 2024 a ukončena 7. 5. 2024. K datu ukončení výzvy bylo 
předloženo 10 žádostí, z nichž sedm má zahraničního hlavního žadatele. Na základě výsledků 
celkového hodnocení byla navržena podpora na spolufinancování výdajů všem 10 žádostem 
předložených partnery. Celková alokace pro národní výzvu LIFE Partner 2024 činí 20 milionů korun. 

V rámci letošní národní výzvy došlo k přidání pilíře podpory pro projekty schválené v evropské výzvě 
2023 v rámci podprogramu Přechod na čistou energii. Výzva pro tuto oblast byla vyhlášena 18. 4. 2024 
a ukončena 10. 9. 2024. K tomuto datu byly podány 3 žádosti. Také v tomto případě uspěli všichni 
žadatelé a po splnění ostatních podmínek mají tyto tři návrhy nárok na příspěvek. Celková alokace pro 
výzvu pro projekty CET činí 7 milionů korun. 
 
V průběžné výzvě 5 žádostí o podporu spolufinancování 

 27. července 2023 vyhlásilo MŽP průběžnou výzvu k předkládání žádostí o podporu na 
spolufinancování strategických projektů na ochranu přírody a strategických integrovaných projektů 
předkládaných do řádných výzev programu LIFE, v oblasti Životní prostředí nebo v oblasti Opatření v 
oblasti klimatu.  

Uzávěrka příjmu žádostí byla 30. listopadu 2024 a do výzvy bylo zaregistrováno 5 žádostí o podporu o 
celkové hodnotě 197 800 718 korun. Alokace pro tuto výzvu činí 120 milionů korun. Výše podpory 
udělené v rámci této výzvy činí max. 20 % z konečných způsobilých výdajů projektu a zároveň ne 
více než 40 milionů korun na jeden projekt. 



 

Rekordní Evropská výzva 

„Rekordní byla tentokrát odezva na evropskou výzvu k předkládání návrhů v rámci programu LIFE 
2024,“ upozorňuje Tomáš Kažmierski, ředitel odboru finančních a dobrovolných nástrojů a doplňuje: „V 
reakci na výzvu k předkládání návrhů na projekty v oblasti přírody, životního prostředí, klimatu a čisté 
energie v rámci programu LIFE 2024 bylo přijato 895 žádostí o financování z prostředků EU v celkové 
výši více než 2,7 miliardy EUR. Počet žádostí se oproti roku 2023 zvýšil o 37 %.“ 

V oblasti Příroda a biologická rozmanitost přišlo 137 žádostí v celkové hodnotě 928 milionů EUR / 
příspěvek EU 610 milionů EUR, v oblasti Oběhové hospodářství a kvalita života obdržela komise 
265 žádostí v celkové hodnotě 1,5 miliardy EUR / příspěvek EU 725 milionů EUR, v oblasti Zmírňování 
změny klimatu a přizpůsobování se této změněௗbylo zasláno 183 žádostí v celkové hodnotě 1,1 
miliardy EUR / příspěvek EU 628 milionů EUR a v oblasti Přechod na čistou energii přišlo 310 žádostí 
v celkové hodnotě 543 milionů EUR / příspěvek EU 475 milionů EUR. 

Celkově byla EU požádána o financování přibližně dvou třetin celkových nákladů, zbytek pochází od 
národních, regionálních a místních vlád, partnerství veřejného a soukromého sektoru, podniků a 
organizací občanské společnosti. 

Vybrány budou projekty, které prokážou praktická, nákladově efektivní a inovativní řešení naléhavých 
problémů. Každý návrh projde nezávislým hodnocením a CINEAௗ(agentura spravující program) oznámí 
žadatelům výsledky na jaře 2025. S úspěšnými projekty budou uzavřeny grantové dohody a 
zahájeny budou v červenci 2025.ௗ   

Projekty LIFE mohla předložit jakákoliv organizace nebo konsorcium, od podniků po univerzity a místní 
orgány.  Návrhy projektů musí být v souladu s evropskými politikami v oblasti přírody, klimatu, životního 
prostředí a energetiky, včetně evropské zelené dohody, evropské strategie pro biologickou rozmanitost 
do roku 2023, akčního plánu pro oběhové hospodářství, rámcové směrnice o vodě a přechodu na čistou 
energii. 

Více informací na: www.program-life.cz. 

 


